​关于开展2021年常州市寒假读书活动的通知
各学校：
2021年是中国共产党成立100周年，也是全面建成小康社会、实现第一个百年奋斗目标后，乘势而上开启全面建设社会主义现代化国家新征程的开局之年。为认真贯彻党的十九届五中全会精神，培育和践行社会主义核心价值观，用优秀传统文化和中国特色社会主义先进文化涵养品德、滋润心灵，促进全市中小学生学习党史、了解党的知识，激发广大中小学生浓厚的阅读兴趣，根据全市“我心向党”群众性主题宣传教育活动安排，市委宣传部、市文明办、市新闻出版局、市教育局、常州新华书店等将联合开展2021年常州市寒假读书活动。现将有关事项通知如下：
一、活动主题
童心向党·逐梦百年
二、参加对象
全市中小学在校学生（包括中等职业学校）。
三、活动时间
2021年寒假期间
四、活动内容
（一）“童心向党·快乐成长”征文活动
通过阅读党史故事、传统名著等优秀读物，结合自我成长的实践，撰写自我成长故事。
1. 征文要求
应征文章题目自拟，除诗歌外体裁不限，字数要求为：小学组600字左右，初中组800字左右，高中组1000字左右。稿件为word文字形式。
2. 奖励形式
征文奖项设：一等奖20名，二等奖30名，三等奖40名，优秀奖50名，分别奖励200元、150元、100元、50元相等价值的纪念品，并颁发获奖证书。
（二）“逐梦百年·光明未来”诗词征集活动
在第一个百年目标胜利在望、乘势而上开启全面建设中国特色社会主义现代化国家新征程之际，广大中小学生是生力军、主力军。围绕讴歌新时代，放飞青春梦想，组织开展“逐梦百年•光明未来”诗词征集活动。
1. 征集要求
以一首或一组诗词为作品参与征集活动，长短不限，稿件为word文字形式。
2. 奖励形式
征集活动设：一等奖20名，二等奖30名，三等奖40名，优秀奖50名，分别奖励200元、150元、100元、50元相等价值的纪念品，并颁发获奖证书。
（三）“我心向党·美好生活”手抄报大赛
通过撰写反映党史故事、常州故事和自我的爱国故事、奋斗故事、追梦故事，编创一张手抄报，表达爱党爱国爱常州的真挚感情，树立爱国情、强国志、报国行相统一的理想信念。
1. 作品形式
手绘作品规格为A3，横版作画，作品正面需注明：学校年级班级+姓名+联系方式。
2. 奖励形式
手抄报专家评审设：一等奖20名，二等奖30名，三等奖40名，优秀奖50名，分别奖励200元、150元、100元、50元相等价值的纪念品，并颁发获奖证书。
手抄报“我的常州”APP集赞设：人气作品奖60名（小学组、初中组（含中职）、高中组各20名），奖励100元相等价值的纪念品及体育消费券（电子），并颁发获奖电子证书。
五、投稿方式
1. 各地、各校要做好读书征文、诗词征集、手抄报活动的组织工作，三项活动作品由各辖市区教育行政部门统一报送，请各校择优报送至区教育局基础教育处。截止日期：2021年4月30日。
2.“童心向党·快乐成长”征文活动、“逐梦百年·光明未来”诗词征集活动投稿方式：请各学校填写2021年常州市寒假读书活动汇总表（附件2），并将相关文章及汇总表（电子稿）统一报送至区教育局基础教育处；联系人：黄涛, 联系电话：85127250，电子邮箱：690769152@qq.com。
3.“我心向党·美好生活”手抄报大赛投稿方式：
（1）请各学校统一送至：新北区政府4号楼3楼327室基础教育处，收件人：黄涛，联系电话：85127250。
（2）参赛学生将手抄报作品拍照上传至“我的常州”APP首页—“我心向党·美好生活”手抄报大赛活动专题，进行线上集赞，各组集赞数排名前20位的作品颁发人气作品奖。请横拍作品，格式为JPG或PNG，图片小于5M，作品正面注明：学校年级班级+姓名+联系方式。上传时间为2月1日至4月1日止，集赞时间为4月2日至5月10日止。凡参与点赞的用户均可免费获得腾讯视频一年会员权益和200元面值的腾讯王卡，以及体育消费券。
六、总结表彰
组织方将邀请相关专家组成评审组，对三项活动逐项进行评审。评审结果5月份将通过常州文明网、常州教育局网、新华书店微信公众号、我的常州微信公众号公布，对活动中表现突出的个人给予表彰奖励。三项活动的获奖作品将在“我的常州”APP、“我的常州”微信公众号等进行展示。
请各地、各校高度重视，确保全年学生寒假读书活动顺利开展，努力营造更加健康向上的读书活动氛围。

附件：1. 2021年常州市寒假读书活动推荐书目（小学、中学）
2. 2021年常州市寒假读书活动汇总表
江苏凤凰新华书店集团有限公司常州分公司
2020年12月31日